^f In 1. Thessal. cap. 4. ^g In libro de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 7.

^h Psal. cap. 16. ver. 10.; Act. cap. 2. ver. 31.

ⁱ Pet. Lombard. lib. 4. sent. dis. 43. ^j Hugo in 1. Epist. ad Thess. quæs. 12.

^k Thom. in 4. Sentent. distinct. 43. artic. 4. quæst. 1.

^l Idem in 1. Corinth. cap. 15. lect. 8.

^m Thom. in prima secundæ, quæst. 81. artic. 3. ad 1.

ⁿ Melch. Can. loc. theol. lib. 2. cap. 14. ^o Biblioth. Sanc. lib. 6. annot. 265.

^p Driedo de Scrij. t. et dogm. eccles. lib. 2. cap. 1.

diligenter considerato ordine sententiarum Apostoli, quibusdam magis congrua veritati Apostolicæ videtur Græcorum lectio, ut intelligamus: Non omnes dormiemus, scilicet in pulvere, veluti qui in adventu Domini reperiemur vivi: omnes tamen immutabimur in incorruptionem et immortalitatem æternæ gloriæ; intelligendo non omnes absolute, sed eos omnes qui fuerunt justificati per Christum, de quibus præmisit: ‘In Christo omnes vivificabuntur.’ De quibus et subjungit: ‘Mortui resurgent incorrupti.’” Isidorus Clarius in 1. Cor. cap. 15: “Hic locus etsi apud Græcos etiam variare inventus sit, videtur tamen illud aptius. Non omnes quidem dormiemus, omnes autem immutabimur, et respondet illis ad Thessalonicenses verbis: Deinde nos qui vivemus, etc. Ut intelligantur ii qui superstites erunt in novissimo die, non morituri, sed immutandi tamen ad immortalitatem.” Idem quoque videtur Vallæ, Fabro, Erasmo, et Cardinali Cajetano. Postremo Franciscus Suarez Jesuita, postquam multum laborasset, ut probaret omnes homines, quos vivos Christi adventus deprehenderet, esse morituros; ad extremum proponit hoc dubium solvendum: “Quæret^q tandem aliquis, quam sit certa hæc sententia, quam defendimus. Aliqui enim putant esse de fide propter testimonium Pauli, et generales locutiones Scripturarum; et quia in symbolis fidei, præsertim Athanasii dicitur, ad Christi adventum omnes homines resurrecturos. Sed certum est non esse de fide, ut ex Augustino notavit Pamelius super Tertullianum: in quo etiam conveniunt omnes Scholastici cum Magistro, et Thoma. Quia nulla est in hoc Ecclesiæ definitio, et loca Scripturæ variis modis exponuntur a Patribus, qui a generali regula aliquos excipiunt ab actuali morte, quamvis ex peccato essent morti obnoxii, ad mortemque perpetuo tenderent, quod est continuum quoddam mori, ut dicunt Patres in illud ‘In^r quacunque die comederis ex eo, morte morieris.’ Alii dicunt quamvis nostra sententia non sit de fide, esse tamen ita certam, ut contraria sit temeraria. Ita Catharinus 1. Cor. cap. 15. Et idem

^q Suarez. tom. 2. comm. in 3. par. Thomæ, disput. 50. sect. 2.

^r Genes. cap. 2. ver. 17.

sentit Sotus^s: Sed non video quo fundamento id asserant, cum tot ac tanti Patres illam sententiam docuerint: qui non tamen decepti fuerunt (ut alii loquuntur Catharinus scilicet et qui eum hic κατὰ πρόδας sequitur, licet dissimulato nomine, Alphonsus Salmeron Jesuita^t), falsa lectione illius loci 1 Cor. cap. 15. sed adeo permoti sunt testimonio Pauli 1. Thess. cap. 4. ut Augustinus aliquando dixerit se non invenire, quomodo possit aliter intelligi. Neque post tempora illorum patrum nova aliqua ratio, novumve testimonium inventum est, quo hæc veritas magis illustraretur, neque Ecclesiæ autoritas magis in alterutram partem inclinavit. Quomodo ergo, nisi temere, potest temerarium dici, quod tanti patres docuerunt, quodque in Scriptura habet tam apparens fundamentum.” Hæc Franciscus Suarez, magnæ temeritatis socios suos Sacroboscanum et Gretserum convincens; qui Calvinum et Bezam, non aliud quam veteres illi patres sentientes, ut contra Ecclesiæ sententiam, et apertissima Scripturæ testimonia pugnantes, perversitatis (quemadmodum Stapletonus^u improbitatis) audacissime condemnarunt.

Intelleximus vero ex testimoniis hucusque citatis, Ecclesiæ sententiam falso hic obtendi, et magni nominis autoribus tum ex veterum tum ex ipsorum Pontificiorum numero lectionem Græcam, quam falsam et impiam pronuntiat Stapletonus, placuisse: atque in eam sententiam, quam nuper isti theologi tanta cum præfidentia rejiciunt, non temere tot ac tantos viros, sed gravibus inductos argumentis, concessisse. Primum quidem quod Apostolus ad hujus rei explicationem descendens, quo attentiores redderet Corinthios, præmittat hoc: “*Ἐκκε μυστήριον ὑμῖν λέγω, καὶ ἀπόρρητον λέγων, καὶ πολὺ μὲν τὸ θαῦμα, πολὺ δὲ τὸ παράδοξον ἔχον:*” “mysterium dicens, quod incognitam est atque arcanum, et multum habens quod mirabile sit et præter opinionem:” quemadmodum^x monet Johannes Chrysostomus. Itaque mysterii nomine admonet, ut discant rem sibi incognitam, quemadmodum ad hunc locum agnoscit ipse Salmeron. Cum

^s Dist. 43. qu. 2. ar. 4.

^t Disputat. 28. in 1. Cor. 15.

^u Stapleton. Antidot. in 1. Corinth. 15. 51.

^x Homilia 19. in epist. ad Roman. cap. 11.

vero toto capite præcedenti de mortuorum resurrectione disputasset, si aliud jam non prodidisset quam quod ex illa doctrina probe erat cognitum; nihil secretum, nihil præter expectationem dixisset. At vere hoc, quemadmodum recte notavit Cajetanus, erat “magnum mysterium quod aliqui electorum absque morte intercedente assequuntur mutationes omnes supra descriptas: incorruptibilitatis, gloriæ, potentiæ.” Deinde^y quia sermo hic non de omnibus generaliter, sed de sanctis instituitur: ut recte observavit author commentariorum in Pauli epistolas quæ Hieronymo tribuuntur, ipso etiam astipulante Hieronymo^z. Demonstrant illud tum ea quæ in Apostolo proxima præcesserunt, tum quæ consequuntur. Dixerat enim versu præcedente; “Hoc autem, dico fratres, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit,” et versu quinquagesimo quarto subjungit: “Quum autem corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem; tunc fiet sermo qui scriptus est, absorpta est mors in victoriam. Ubi est mors stimulus tuus?” Magis igitur ad sententiam Apostoli quadrat, ut legamus versu quinquagesimo primo, “omnes mutabimur,” restringendo scilicet ad omnes sanctos, de quibus totus sermo est institutus (eo prorsus modo, quo versu vigesimo secundo dixerat, “omnes in Christo vivificandos”): quam “non omnes immutabimur;” quasi Paulus commemoraverit seipsum cum damnatis, quod Cajetano durum videtur. Tertio, quia huic sententiæ optime convenit, quod in Regula fidei confitemur, “venturum Dominum, judicaturum vivos et mortuos.” Id enim tum symbolum Apostolicum docet, tum Apostolus Petrus confirmat, asserens Christum “definitum^a esse a Deo judicem vivorum ac mortuorum,” quia videlicet judicaturus sit et eos, quos quum de cælo redierit vivos reperiet, et eos qui mortui jam fuerant. Postremo quod Paulus testetur, eos, qui in secundo^b Domini adventu vivi invenientur cum sanctis qui

^y Vid. Sedul. in 1. Cor. 15. Ambros. in 1. Cor. 15.; Acacium apud Hieron. epist. ad Minervum et Alexandrum op. tom. 4. par. 1. pag. 213.

^z Hieron. Comm. in Esai. lib. 14. cap. 51. op. tom. 3. pag. 367.

^a Act. Apost. cap. 10. ver. 42.

^b 1 Thess. cap. 4. ver. 15, 16, 17.

e mortuis resurrexerint, simul raptos in nubibus Christo occursuros.

Videamus jam argumenta, quibus Stapletonus, Sacroboscanus et Gretserus textum Græcum hac in parte corruptum, convincere conantur. Primum vero Stapletono illud est, “quod Græca lectio, generalem omnium mortem et consequenter resurrectionem generalem negat contra manifestas Scripturas, et fidei Christianæ symbolum, quæ resurrectionem mortuorum credens, non nisi generalem illam esse intelligit. Certe Paulus ipse hanc omnium mortem generalem nullo excepto manifestissime tradit. Primum hoc ipso capite versu trigesimo sexto, ‘Inspiciens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur.’ Etiam cum objurgatione et a communi rerum experientia docet, non nisi corruptione præcedente sequi novam et meliorem generationem: ut vel hoc argumento discamus corpora fidelium non glorificari nisi prius morte intercedente, et mediante morte corrupta. Quod et Christus in Evangelio^c ex eadem similitudine aperitissime docuit. ‘Nisi gramen frumenti cadens in terram’ mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum adfert.’ Mortem tam suam quam omnium sanctorum necessariam docet, ut sequatur glorificatio. Deinde alibi Paulus: ‘Constitutum^d est omnibus hominibus semel mori.’ Denique nota est illa Scripturæ vox: ‘Viam universæ carnis ingressus est.’” Hæc Stapletonus: Christophorus de Sacrobosco et Jacobus Gretserus, plura Scripturæ loca hic accumulunt. “Primum (inquiunt) pugnat Græca lectio cum indubitatis Scripturæ sententiis ‘constitutum^e est omnibus hominibus semel mori; post hoc, iudicium,’ similiter hic ‘per^f hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum:’ et ‘sicut^g in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.’ ‘Sicut^h per unum hominem, peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.’ ‘Inⁱ quocunque die come-

^c Johan. cap. 12. ver. 24, 25.

^d Hebr. cap. 9. ver. 2.

^e Heb. cap. 9. ver. 2.

^f 1. Cor. cap. 15. ver. 21.

^g 1 Cor. cap. 15. ver. 22.

^h Rom. cap. 5. ver. 12.

ⁱ Gen. cap. 2. ver. 17.; cap. 3. ver. 19.

deris ex eo, morte morieris : pulvis es, et in pulverem reverteris.’”

Respondetur : Qui sentiunt omnes omnino homines expi-
ratos, negant huic sententiæ repugnare lectionem Græcam.
Acacius Cæsariensis episcopus apud Hieronymum, “ dormi-
tionem^k in præsentī loco, non mortem accipit, per quam
anima a corpore separatur, sed peccatum post fidem et offen-
sam Dei, dormitionemque post baptismum.” Longe proba-
bilius alii, in Græcis Œcumenii scholiis, “ aiunt Apostolum
dixisse, non dormiemus, de longa morte, quasi corruptione
ac dissolutione opus esset. Siquidem in puncto temporis,
et in nictu oculi, subitoque impetu, et mori, et resurgere,
ne dormitionem quidem esse dicunt, ut locus ita sit acci-
piendus : ὅτι μὲν οὐ κοιμηθησόμεθα τὴν χρονικὴν κοίμησιν,
ὥστε δεηθῆναι ταφῆς καὶ λύσεως τῆς εἰς φθορὰν, ἀλλὰ σύν-
τομον τὸν θάνατον οἱ τότε εὐρισκόμενοι ὑπομενοῦσι, μὴ δεό-
μενοι χρονικῆς κοιμήσεως, διὰ τὴν παραντίκα γινομένην
ἀνάστασιν : πάντες δὲ ἀλλαγῆσονται, τουτέστι ἀφθαρσίαν
ἐνδύσονται. quod non dormiemus sane diuturna dormitione,
ut opus sit sepulchro, ac solutione ad corruptionem : sed
brevem mortem sustinebunt qui tunc reperientur ; quibus
non erit opus diuturna dormitione, propter factam subito re-
surrectionem : omnes tamen immutabuntur, hoc est, induent
incorruptionem. Alii conferentes locum hunc in quo ad
sonitum extremæ tubæ suscitandi dicuntur homines, et im-
mutandi puncto temporis, et in momento oculi ; cum capite
octavo et nono Apocalypseos, ubi ad sonitum sex prima-
rum tubarum mors hominibus induci dicitur, non simul
omnibus sed paulatim ac pedetentim : existimant illud ἐν
ἀτόμῳ, καὶ ἐν ῥίπῃ ὀφθαλμοῦ, ad utrumque membrum referri
posse, ut sit hic sensus.” Πάντες μὲν οὐ κοιμηθησόμεθα, οἶον
ἀποθανούμεθα ἐν ἀτόμῳ, ἐν ῥίπῃ ὀφθαλμοῦ, διὰ τὸ κατὰ
μέρος ἐπάγεσθαι τὸ τέλος, κατὰ τὸν λόγον τῆς Ἀποκαλύ-
ψεως. πάντες μέντοι ἀλλαγῆσόμεθα ἐν ἀτόμῳ, ἐν ῥίπῃ ὀφθαλ-
μοῦ, ἐν τῇ ἐσχάτῃ σάλπιγγι. Non omnes quidem dormiemus
sive moriemur in puncto temporis, in momento oculi, eo
quod sensim inducatur mors juxta verbum Apocalypsis :

^k Hieron. epist. ad Minerv. et Alex. op. tom. 4. par. 1. pag. 215.

omnes tamen immutabimur in puncto temporis, in momento oculi, in extrema turba." Hæc Œcumenius. Gregorius Valentianus, hunc sensum esse dicit: "Die¹ illo novissimo quo veniet Dominus, non esse futuros omnes jam ante mortuos: omnes autem etiam qui tunc vivent immutatum iri;" non quidem per gloriam (non enim ea immutatio continget omnibus), sed per mortem atque adeo etiam per resurrectionem. "Vel aliter, inquit Franciscus Suarez; "quia^m Græci textus non habent, Non omnes dormiemus, sed, Omnes quidem non dormiemus, quamvis juxta phrasim Græcam fortasse æquipolleant: possumus tamen Latine universaliter interpretari, hoc sensu; Omnes non dormiemus, id est, omnes evigilabimus, seu non perpetuo somno corripiemur, quod est ac si diceret, Omnes resurgemus. Vel denique (ut alii exponunt) ut illud 'non' positum sit pro 'non tantum', et sit sensus: Omnes non tantum dormiemus, sed etiam immutabimur a morte ad vitam. Similis enim modus loquendi non semel in Scriptura reperitur: ut Marc. cap. 9: 'Quicumque me susceperit, non me suscipit, sed eum, qui misit me,' id est non tantum me, et 1. ad Corinth. cap. 7. (ut recte ibi notat Thomas) 'scripsi vobis non propter eum qui fecit injuriam, neque propter eum qui passus est, id est, non propter eos tantum: sed ad manifestandam sollicitudinem nostram." Hactenus Franciscus Suarez. Quod igitur Sacroboscanus et Gretserus Græcam lectionem cum Scripturæ sententiis, quæ generalem omnium mortem confirmant, pugnare asserunt, falsum erit, si socios ipsorum audire libeat; qui lectionis hujus interpretationes bene multas nobis procuderunt, quarum si vel una consistat, totam hanc Stapletoni et Jesuitarum argumentationem concidere necesse est. Et Stapletonusⁿ quidem primam illam quam ex Œcumenio retulimus expositionem commemorat: addit tamen, "non esse necesse in has quasi angustias Pauli verba compingere, et generalem omnium mortem a divinis Scripturis tam manifeste traditam propter corruptam Græ-

¹ Valent. tom. 4. commentar. in Thom. disput. 11. quæst. 3. punct. 3.

^m Suarez. tomo 2. commentar. in 3. partem; Thomæ, disputat. 50. sect. 2.

ⁿ Stapleton. Antidot. in 1 Cor. 15. 51. pag. 817.

cam lectionem in discrimen vocare." Atqui si hæc expositio admittatur, non opus erit propter Græcam lectionem hujus loci, licet propter alterius loci, 1 Thessal. cap. 4. tam Græcam quam Latinam lectionem generalem omnium mortem in discrimen vocare, eripieturque Stapletono primarium illud argumentum (et quod alicujus sit momenti unicum) quo falsam^o et corruptam convinci Græcam lectionem jactabat.

2. Qui vero sentiunt eos, qui in adventu Domini superstites invenientur, non interveniente separatione animæ et corporis immutandos esse, jure negant, quod fingit Stapletonus, hac ratione "doctrinam de resurrectione mortuorum, quam hoc capite Paulus summo studio confirmat, in discrimen vocari," neque enim si a morte ordinaria nonnullos speciali quodam privilegio eximendos dicunt, de aliorum qui mortem sunt perpessi resurrectione dubitare sunt putandi. Estque hæc sententia multo magis quam altera illa Christianæ fidei symbolo consentanea. Imo vero inquit Stapletonus, "fides Christiana resurrectionem mortuorum credens, non nisi generalem illam esse intelligit." Nimirum ita intelligit esse generalem, ut omnium mortuorum sit communis, nec omnes tamen futuros mortuos pronuntiat, quam Christum venturum profitetur et vivos et mortuos judicatum. Addit Stapletonus, Paulum ipsum hanc omnium mortem generalem nullo excepto manifestissime tradere. Sed manifestissime hoc ab eo traditum non concedit Suarez Jesuita: neque omnino traditum admittit in ea, quam de hoc loco scripsit Apologia Erasmus Roterodamus. Nam ad illud quod hujus capituli versu trigesimo sexto dicitur: "Insiapiens, tu quod seminas non vivificatur nisi prius moriatur:" respondet non hoc agere hic Paulum, "ut ostendat neminem non moriturum, sed ut adhibita similitudine a rebus humanis, omnium sensui notissimis, doceat non esse incredibile quod Evangelica doctrina polliceretur. Etenim si quotidie videmus omnes, frigidum et aridum granum mortuum, ac terra veluti sepultum, posteaquam computruit, ceu redidivum emergere primum in herbam teneram

^o Stapleton. *ibid.* pag. 514.

ac succulentam, mox in maturam segetem, idque juxta communem ordinem naturæ: cur dubitemus de Dei promissis, qui nostra corpora quamlibet humo putrefacta, sua peculiari virtute revocaturus est ad vitam, ac statum etiam feliciorum. Hoc igitur agit illic Paulus, quod multis videbatur incredibile, ut semel mortui, reviviscerent: Porro an pauci per occasionem sint perducendi necessitati communi, minimum habet momenti ad humani generis summam:” inquit Erasmus. Ad locum ex Epistola ad Hebræos objectum, idem responderi posse ait: “ Paulum non illic agere de necessitate moriendi, quam nemo mortalium possit effugere, sed hoc agit, ut intelligamus homines, qui communi lege nascentium moriuntur, non mori nisi semel, neque jam post mortem semel obitam quicquam restare, nisi ut pro semente quam quisque fecerit in vita messem faciat. Atque hanc rem omnium sensu comprobata et confessam, accommodat ad docendum Christi mortem, qua redemit hominum genus, nunquam esse iterandam, nec aliam hostiam expectandam pro peccatis humani generis. Nec aliud restare, nisi ut qui hic in corpore humano apparens semet ipsum immolavit Patri, moriens in cruce, idem suis appareat gloriosus et inclytus in adventu supremo, judicem omnium acturus, qui prius Servatorem omnium præstitit, quod quidem in ipso fuit. Est enim hæc una ratio deprehendendi verum Scripturæ sensum, si diligenter observemus, quid agat illic, qui scripsit.” Ita Erasmus.

Loci vero illius sententia I Cor. cap. 15. versu vigesimo primo et secundo citati ab Augustino optime est exposita: “neminem^p ire in mortem, nisi per Adam; neminem ire in vitam æternam, nisi per Christum; ideoque dictum esse, et hic Omnes, et ibi Omnes, quia sicut omnes qui moriuntur, non nisi in Adam moriuntur; ita omnes qui vivificentur, non nisi in Christo vivificentur, quia^q in mortem nemo nisi per illum, in vitam nemo nisi per istum, quia^r sicut in regno mortis nemo sine Adam, ita in regno vitæ nemo sine Christo. Sicut per Adam omnes injusti,

^p Augustin. epist. 167. op. tom. 2. pag. 591.

^q Id. epist. 187. pag. 688.

^r Id. epist. 90. pag. 702.

ita per Christum omnes justi homines; sicut per Adam omnes mortales in pœna facti sunt filii seculi, ita et per Christum omnes immortales in gratia fiunt filii Dei." Quod item ex Genesi objicitur; de communi mortalitatis conditione exponunt Veteres, qua factum est ut omnes morti sint obnoxii (quemadmodum monuit Franciscus Suarez) atque ad mortem perpetuo tendant, quod est continuum quoddam mori, ut dicunt Patres in illud Gen. cap. 2.: "In quacunque die comederis ex eo, morte morieris," quomodo et Bellarminus concedit, Virginem Mariam juxta Apostoli sententiam 2 Cor. cap. 5. "ergo omnes mortui sunt," mortuam dici posse (morte peccati) "quod obnoxia fuerit morti, et necessario moritura ex vi suæ generationis, nisi eam gratia prævenisset." Ita Chrysostomus: "A quo tempore audierunt: Terra es, et in terram abibis; et sententiam acceperunt mortis, mortales fuerunt: et ex illo tempore fuerunt perinde ac si quis illos dicat mortuos fuisse. Hoc igitur et Scriptura significans dixit; quocunque die comederis, morte moriemini: hoc est sententiam accipietis, mortales posthac vos futuros. Sicut enim in humanis judiciis, quando quis sententia lata ut capite mulctetur, iterum in carcerem conjicitur; et licet ibi multo tempore agat, nihil melius tamen habet defunctis et mortuis, utpote jam per sententiam mortuus: eodem modo et illi, ab eo die a quo mortalitatis sententiam acceperunt, tametsi longo tempore duraverint, nihilominus sententia mortui erant." Et Theodoritus^t, mortem hic appellatam scribit "τὸν τῆς θνητότητος ὄρον. id est, mortalitatis sententiam:" atque ad ejus rei confirmationem Symmachi interpretationem citat (ab Hieronymo^u quoque laudatam) ἡδ' ἂν ἡμέρα φάγη ἀπὸ τοῦ ξύλου, θνητὸς ἔση. Quacunque die comederis de ligno hoc, mortalis eris. Hæc mors, inquit Augustinus^x "ea die accidit, qua factum est quod Deus vetuit. Amisso quippe statu mirabili, corpus ipsum duxit morbidam et mortiferam qualitatem." Statu videlicet immortalitatis amisso (ut habet Gregorius^y), cursus

^s In Genes. cap. 3. homil. 17.

^t Quæst. 38. in Genes.

^u Hieronym. Tradit. Hebraic. in Genes.

^x Augustin. de Genes. ad literam, lib. 11. cap. 32.

^y Gregor. lib. 25. Moral. cap. 2.

eum mortalitatis absorbit.” Denique ad generales Scripturæ sententias, quæ de communi morte loquuntur, recte responderi posse monuit Erasmus: “Paucorum prærogativam non officere legi communi, quemadmodum aliquoties admonet Origenes.” Cui etiam addimus Francisci Riberæ sententiam: “Sicut^z paucorum privilegium non derogat legi communi, præsertim cum sine privilegio illo necesse erat eos lege illa contineri; ita nec verba legis, aut locutionis mutare, etiamsi universalia sint.” Non est igitur necesse, ut locutionibus illis quæ mortem generalem proponunt, excludi dicamus illorum privilegium qui in die iudicii extremi superstites inveniuntur; præsertim cum illi ipsi et mortales fuerint, et morituri etiam, nisi casu illo ab actuali morte fuissent erepti.

Sed objicit Stapletonus: “Ad illos solos Paulum in his verbis respexisse, aut propter illos solos mortem generalem hoc loco negasse, nullo modo fieri verisimile; quum talis negativa generalis multo latius patere debeat, quam ad solius unius diei solos superstites fideles.” Verum hæc objectio nihil est. Ut enim demus alias negativam generalem multo latius patere debuisse quam ad solius unius diei solos superstites fideles, quod affirmat tantum, non probat Stapletonus, tamen nemo hoc daturus est, ubi de rebus unius illius diei sermonem ex professo institutum videt. Agit autem hic Apostolus de die illo extremo, quo Dominus venturus est ad iudicandum vivos et mortuos: quo et hanc de qua agit immutationem futuram scribit, “in^a momento, in ictu oculi, ad novissimam tubam.” At in Calvinum hic invehitur Stapletonus: qui in commentariis ad hunc locum, ita nodum hunc solvendum censet. “Quum mutatio fieri nequeat quin aboleatur prior natura, ipsam merito censerī speciem mortis: sed quum non sit animæ a corpore solutio, non reputari in morte ordinaria. Erit igitur mors, quia erit corruptibilis naturæ interitus; non erit dormitio, quia anima non migrabit a corpore: sed erit subitus transitus a natura corruptibili in beatam immortalitatem.” Contra hanc Calvinī solutionem, duo objiciuntur a

^z Riber. commentar. in Hebr. 11. sect. 43.

^a 1 Cor. cap. 15. ver. 51.

Stapletono. “1. quod mortem in epistola ad Hebræos, cap. 2. vult esse corruptibilis naturæ interitum, id est ut ipse (Calvinus) in sequentibus exposuit, subitum transitum a natura corruptibili ad beatam immortalitatem.” Id vero admodum absurde dici sic probat Stapletonus. “Si ad Hebr. cap. 2. mors hunc sensum habet; ergo Pauli verba, Omnibus constitutum est semel mori, hunc sensum habere debent, omnibus constitutum est a natura corruptibili in beatam immortalitatem transire, id est, Omnes debent esse beati, idque nulla interveniente separatione animæ a corpore seu vera morte. Quis non videt Paulum ibi generalissime loqui de morte tam impiorum quam piorum fidelium?” Hæc Stapletonus.

Respondetur: Verum quidem est, id voluisse Calvinum in nono capite epistolæ ad Hebræos (pro quo Stapletonus in primi hujus argumenti tractatione quinquies secundum caput citavit) per mortem significatum esse corruptibilis naturæ interitum: sed interitum hunc ab illo esse expositum, “subitum transitum a natura corruptibili ad beatam immortalitatem” (quod Stapletonianæ absurditatis est fundamentum) delirantis Stapletoni somnium est. Calvinus mortem in genere definiit esse corruptibilis naturæ interitum, ejus duas constituit species, unam ordinariam (quæ et dormitio in Scripturis appellari solet), quæ fit “per animæ solutionem a corpore:” Alteram extraordinariam, quæ in extremo die futura est per “subitum transitum a natura corruptibili in beatam immortalitatem.” Cum enim per mutationem hanc contingat prioris vitæ, nempe naturalis seu animalis, cessatio et corruptibilis naturæ abolitio: non immerito speciem quandam mortis esse censendam judicat, quomodo et Veteres^b translationem hanc a statu mortali ad immortalem, pro resurrectione habendam censuerunt. Mortem vero illam generalem (de qua in capite nono ad Hebræos agitur) Calvinum interpretatum esse a natura corruptibili in beatam immortalitatem transitum (quam ille mortis speciem merito censendam asserit) nemo mentis sobriæ animum inducere poterat ut crederet.

2. Altera Stapletoni objectio petita est ex 2 Cor. cap. 5.

^b Chrysost. in 1 Corinth. cap. 15. homil. 42.; Tertullian. de Resurrect. Carnis, cap. 42. et ibi Pamel. not. 294.

ver. 4. ubi Paulus “distinguit mortem a naturæ corruptibilis transitu in beatam immortalitatem. Illam vocat exspoliationem quam omnes naturaliter defugimus, sed frustra. Hunc vocat supervestiri : quod omnes etiam appetunt, sed appetitu inani, quia omnibus semel constitutum est mori.” Respondetur : Nihil habetur hoc in loco quod faciat contra Calvinii sententiam. Distinguit enim tantum Apostolus, inter exspoliationem illam, quæ fit corpore ab anima separato ; et superindumentum, quo salva conjunctione animæ et corporis, fit naturæ corruptibilis transitus in beatam immortalitatem. Quæ duo tantum abest ut confundat Calvinus : ut mortis, late acceptæ, duas distinctas species constituat. Neque posterius illud inani appetitu desiderari affirmat Apostolus, quasi quod in nullos homines possit cadere, quia “omnibus semel constitutum est mori :” imo vero futuram potius hujusmodi mutationem absque mortis ordinariæ interventu, ex hoc loco cum altero prioris ad Thessalonicenses epistolæ collato, confirmat Tertullianus :—“ Divisionem (inquit ille^c) facit Apostolus, quum subjicit : ‘ Nam^d et in hoc ingemiscimus ; domicilium nostrum quod de cœlo est, superindui desiderantes, siquidem exuti non nudi inveniamur :’ id est ante volumus superinduere virtutem cœlestem æternitatis, quam carne exuamur. Hujus enim gratiæ privilegium illos manet, qui ab adventu Domini deprehendentur in carne, et propter duritias temporum Antichristi merebuntur compendio mortis per demutationem expunctæ concurrere cum resurgentibus, sicut Thessalonicensibus scribit ‘ Hoc^e enim dicimus vobis in sermone Domini, quod nos qui vivimus, qui remanemus in adventu Domini, non præveniemus eos qui dormierunt.’ ” Hieronymus quoque, epistola^f ad Marcellam, locum 2. Cor. cap. 5. cum illo 1. Thessal. cap. 4. similiter comparat. Denique Cardinalis Cajetanus in commentariis ad quintum illud caput posterioris ad Corinthios epistolæ, sententiam elicit illi Stapletonianæ ex diametro oppositam, cujus verbis responsionem hanc ad primum et præcipuum Adversariorum argumentum placet concludere :

^c In libro de Resurrect. carnis, cap. 41. ^d 2 Cor. cap. 4. ver. 2.

^e 1 Thessal. cap. 4. ver. 13.

^f Hieron. epist. 59 [olim. 148] Opp. tom. i. ed. Vallars.

“Cur non dixerit indui, sed superindui^e, ipsemet Paulus explanat subjungens, ‘Si tamen vestiti et non nudi inveniamur.’ Dixi quod cupimus superindui, explicando affectum non rei impossibilis, sed rei possibilis, quæ in quibusdam implebitur pure. Quod ut intelligas, scito differentiam inter indui et superindui domicilium quod est e cælo consistere in hoc, quod indui est animam separatam uniri corpori glorioso, anima enim separata est velut anima nuda non vestita corpore. Et hoc appellavit Paulus habere, quum dixit, si terrestri dissoluta fuerit habemus ædificationem, etc. Superindui vero est animam nunquam a corpore separatam donari gloriosa immortalitate corporis. Anima enim juncta corpori est velut anima, vestita, et superinduitur corpore glorioso quatenus gloriosum est, quum absque dissolutione a corpore donatur gloria immortalis et impassibilis corporis, utroque modo habebimus corpora gloriosa, nam electi modo migrantes, nudi invenientur tempore resurrectionis, et induentur corpore glorioso. Electi vero residui in adventu Domini invenientur vestiti, utpote habentes corpus, et superinduentur: quia absque hoc quod moriantur, induentur gloriam immortalis et impassibilis corporis. Quod apta similitudine appellatur superindui: quia super vestem corporis adjacentem adjungitur velut supremum indumentum. Quia inquam possibilis res est superindui gloriam impassibilitatis corporalis, et de facto quibusdam concedenda, ideo (dicit Paulus) dixi superindui. Si tamen vestiti corpore, ut residui in adventu Domini, et non nudi, corporea extra veste, inveniamur, tempore adventus Domini quo corporali donabimur gloria.” Hactenus Cajetanus.

Secundum argumentum corruptionis (Græcæ lectionis, 1. Cor. cap. 5. ver. 51.) affert Stapletonus, “Quod in proxima prorsus sententia subjungit Paulus:—‘In momento, in ictu oculi, in novissima tuba, mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur.’ Hic enim præcedens sententia veluti repetitur et explicatur, mortui quidem resurgent incorrupti, id est integro corpore omnes quoad reparationem naturæ. Nos vero electi et glorificandi immutabimur, statu videlicet

miseræ mortalitatis ad statum immortalitatis beatæ, ut vera sit præcedentis sententiæ lectio vulgata in utroque suo membro. Omnes resurgemus: quia mortui resurgent incorrupti, non omnes immutabimur, quia nos electi immutabimur non alii." Hæc Stapletonus. Similiter Christophorus de Sacro-bosco, et ex eo Gretserus: "Si Pauli mens ex Paulo investiganda sit, vide quod sequitur: 'In momento, in ictu oculi, in novissima tuba, mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur,' ubi manens in eadem antithesi Paulus, sicut prius prædixerat omnes morituros, sed non immutandos omnes; ut intelligeremus de qua mutatione esset sermo, subjungit explicando, et repetendo priorem sententiam: mortuos quidem omnes resurrecturos incorruptos; sed solos electos immutandos, ad statum videlicet meliorem." Et Emanuel Sa in notatione ad istum versum quinquagesimum secundum: "Hinc apparet, legendum supra. Non omnes immutabimur, et non ut Græca nunc habent." Ita Thomas Aquinas in fine octavæ lectionis ad 1. Corinth. cap. 15.: "Secundum hunc modum exponendi apparet, quod melior est litera illa quæ dicit, omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur, quam illa quæ habet, omnes immutabimur: quia licet omnes resurgant, tamen soli sancti et electi immutabuntur." Ne quis tamen alteram lectionem velut ab Apostolica sententia alienam abjudicaret, addit ingenue:—"Posset tamen etiam secundum illos qui habent; non omnes quidem moriemur, sed omnes immutabimur; legi sic: mortui resurgent incorrupti, id est, ad statum incorruptionis: et nos qui vivimus licet non resurgamus, quia non morimur tamen immutabimur de statu corruptionis ad incorruptionem. Et videtur consonare iis quæ dicit 1. Thessal. cap. 4. Nos qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis, etc.: ut sicut et ibi et hic connumeret se vivis." Hæc Thomas. Et optime sane huic loco cum altero illo ad Thessalonicenses convenit: ut singula fere membra singulis utrobique aptissime respondeant, quod etiam observavit Origenes^h, in tertio volumine ἐξήγηματικῶν epistolæ ad Thessalonicenses primæ, hunc in modum scribens. "Hoc quod

^h Apud Hieronym. epist. 119 [olim. 152.] ad Minervium et Alexandr.

in præsentī loco (ad Thessalonicenses) scriptum est; ‘In tuba Dei descendet de cœlo:’ compara illi quod ad Corinthios dicitur; ‘in novissima tuba; canet enim tuba:’ illi autem quod ad Thessalonicenses legitur; ‘et mortui in Christo resurgent primi:’ hoc quod ad Corinthios scriptum est; ‘et mortui resurgent incorrupti.’ Porro quod sequitur. ‘Deinde nos qui vivimus, qui residui sumus:’ illi respondet; ‘et nos immutabimur.’” Ne minus apte cohæret hæc sententia 1. Cor. cap. 15. ver. 52. cum ea quam versu præcedente Græca exhibet lectio, quod doctissimi Erasmi malo quam meis verbis exponere: “Quum igitur Paulus explicaturus modum resurrectionis dixisset, non omnes quidem morituros, sed tamen omnes immutandos ad immortalitatem, et eo qui revixerint, et eos quos subitus adventus Christi deprehenderit in vita: quod in genere proposuerat, pergit explanare distinctius. Perinde enim quasi quispiam interrogasset, qua ratione fiet, ut simul immutentur vivi cum mortuis; docet rem mira celeritate gerendam esse, nimirum ad nutum Dei, qui omnia potest non naturæ viribus, quæ lento molimine peragit, quod agit. In momento inquit, in ictu oculi, in novissima tuba, canet enim tuba, et simul utrumque fiet. Quod utrumque? Primum mortui reviviscent, nec reviviscent iterum morituri, sed jam incorruptibili corpore. Atqui paulo ante, Paule, dixeras quosdam non morituros; quid de illis futurum est? ad hoc respondens: et nos, inquit, immutabimur, sive ponens seipsum inter eos quos adventus Domini deprehensurus esse in vita, sive personam illorum in se transferrens docendi gratia.” Hæc in Apologia Erasmus. Quibus et eam quæ in Œcumenii catena habetur expositionem addere liceat. “Canet enim tuba illa tremenda, et mortui resurgent, immutati videlicet et incorrupti: et nos, hoc est qui ad id tempus relinquimur viventes: nam de illis et non de seipso dicit: et nos igitur immutabimur. In his enim non erit suscitatio; quum non dormierint: sed tantum immutatio. Mortui quidem qui antea mortui fuerant, suscitabuntur incorrupti: at ii qui tunc vivent quomodo suscitabuntur? solum velut in momento immutabuntur ad immortalitatem.”

17. 1. Tim. cap. 6. ver. 20. Ubi Græcus textus habet

κενοφωνίας, quasi vani-loquia, sive de rebus inanibus clamores, Author editionis Vulgatæ Latinæ, eumque secutus Vincentius Lirinensis cum aliis, “vocum novitates” reddidit, ac si in Græco legisset *καινοφωνίας*. “Sic vero S. Chrysostomus legit et exponit ‘contra hæreticas et erroneas novitates.’ Nunc tamen Græcum nullum exemplar novimus quod ita legat:” inquit Anglo-Rhemenses¹. Respondetur: in Græco Chrysostomi contextu *κενοφωνίας* legimus: nec in loci hujus interpretatione omnino vocem hanc de hæreticis et erroneis novitatibus exponit, alias vero alicubi (ut videtur) τὰς νεωτέρας παραιτήσεις καινοφωνίας εἶπε, sententias recentiores vocavit noviloquia: unde Œcumenio et Theophylacto visus est legisse *καινοφωνίας* per ai diphthongum; sed visus est tantum. Neque enim necesse est ut ad hunc locum eum dicamus respexisse potius quam ad alterum 2. Tim. cap. 2. ver. 16. Ibi enim et Chrysostomus et Græca scholia, *καινοφωνίας* legunt et exponunt, ut et Augustinus², ubi nostra Græca exemplaria etiam *κενοφωνίας* habent, consentientibus quoque veteribus interpretibus Latino et Syro, itemque Origene (vel quisquis fuit author seu interpres libri illius qui Cypriano tribuitur, De singularitate clericorum,) Theodoreto, Sedulio, Primasio, et Hieronymo (vel Pelagio potius) in 2. Tim. cap. 2. In hoc vero quem præ manibus habemus loco, Theophylactus et Œcumenius *κενοφωνίας* legunt, et τὰς ματαιολογίας interpretantur. Et his longe antiquiores Clemens Alexandrinus³, et Gregorius Nazianzenus⁴, *κενοφωνίας* legunt: licet Pontificii interpretes, Clementis quidem Gentianus Hervetus, Nazianzeni Jacobus Billius, “vocum novitates” in Latinis suis versionibus substituerent^m. Quin et Syrus interpres *كلام باطل* reddidit, quasi filias vocum inanium dicas, hoc est, voces sive propositiones inanes.

Non negamus tamen veterem interpretem Latinum in suo

¹ Præfat. in Nov. Testam. sec. 44.

² Tractatu 97. in Johannem, et libro 4. contra Faustum Manichæum, cap. 2.

³ Lib. 2. Stromatum, pag. 165. edit. Græcæ Commelinianæ.

⁴ Initio orationis 33. [ed. Ben. Orat. 27. tom. i. p. 488. A.] quæ de Theologia 1^a. est (pag. 529.) edit. Græcolat. Paris. 1630.

^m Rationem reddit Billius, nota 3. in hanc orat. quam vide, ut et Græcos scholiastas. [Novi editores autem “inania verba” substituunt.]

codice videri legisse, *καινοφωνίας*: quod etiam secutus est Irenæusⁿ, et Augustinus^o; facileque concedimus Alphonso Salmeroni^p, “utramque lectionem bonam esse:” ita tamen ut cum Erasmo et Cardinale Cajetano eam quæ *κενοφωνίας* habet, meliorem judicemus.

18. Hebr. cap. 10. ver. 34. “Ubi editio Latina habet; ‘nam et vinctis compassi estis:’ Græca omnia Roberti Stephani, præter duo, cum Erasmo legunt, *Καὶ γὰρ τοῖς δεσμοῖς μου*, nam et vinculis meis. Contra Œcumenius, Theophylactus, Theodoretus, et Chrysostomus legunt *δεσμίοις*, id est, vinctis. Suffragantur huic lectioni veteri unum Regium ξ inscriptum, et alterum Roberti Stephani. Eodem modo legit et Ecclesia Syra.” Hæc Lindanus^q, qui hoc ipsum etiam repetit capite duodecimo, cui titulum fecit: “Quod Latinis codicibus a Græcis hodiernis concorditer dissentientibus, illi nobis sunt, non hi sequendi.” Verum si Franciscum Riberam audiamus, dupliciter in hac objectione peccat Lindanus: tum quod error, si quis tandem ostendi possit, non universalis sit, cum, ipso etiam Lindano fatente, duo manuscripta exemplaria *δεσμίοις* legant: non quidem unum Regium ξ inscriptum, sed utrumque e regis Gallorum Bibliotheca petitum, literis ε et ζ a Roberto Stephano notatum: tum etiam quod authores, quorum testimoniis errorem convincere conatus est, bona fide ab ipso non fuerint citati. “Sciendum est” (inquit in commentariis ad hunc locum, Franciscus Ribera) “in Græco legi: ‘Nam et vinculis meis *δεσμοῖς μου*, compassi estis:’ atque ita legunt omnino Chrysostomus, Theophylactus, Œcumenius. Ex Theodoro non potest intelligi, an ita legerit; aiuntque illi Hebræos non solum alios adjuvisse, sed ipsum etiam Paulum in vinculis manentem. Verum alii codices etiam Græci pro *δεσμοῖς μου* habent *δεμίοις*, id est, vinctis, sicut legit interpres, et translatio Syriaca, in qua est: Et dolorem passi estis, propter eos, qui erant vincti.” Cardinalis vero Cajetanus juxta alteram illam lectionem Latinam interpre-

ⁿ Lib. 2. adversus hæreses, cap. 19.

^o Tractatu 97. in Johannem.

^p Salmer. tom. 15. in 1. Tim. 6. disput. 17.

^q Lib. 2. de optimo genere interpret. Script. cap. 10.

tationem emendandam judicat, ut pro “vinctis,” legatur “vinculis meis.” Et Sixtus Senensis^r hoc argumento, epistolæ ad Hebræos Paulum potius quam Clementem auctorem fuisse confirmat, quod “vinculorum suorum mentionem faciens, juxta Græcam veritatem sic in capite decimo scribit: *καὶ γὰρ τοῖς δεσμοῖς μου συνεπαθήσατε.* Hoc est, siquidem et vinculis meis compassi estis.” Sic etiam Alphonsus Salmeron^s:—“Græca habent: ‘Nam et vinculis meis’ Ex quo Valla solide colligit, hujus epistolæ autorem fuisse Paulum. Quis enim alius in Italia vinctus erat, aut ministro Timotheo utebatur.” Ita Vallæ judicium suo calculo comprobatur Jesuita: ita tamen ut verba quibus is sententiam suam expresserit consulto supprimenda putarit. Ea vero ne nescias, in hunc se habent modum. “Pudendum est (inquit) vicem Latinorum, qui ita sacrorum librorum veritatem corrumpi permiserunt, ne dicam corruperunt, nam hic locus præcipue probat hanc epistolam esse Pauli; cum dicat Compassi estis vinculis meis, non vinctis, *δεσμοῖς μου.*”

19. Apocal. cap. 1. ver. 5. *Καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς, ὁ προτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν, καὶ ὁ ἄρχων τῶν βασιλείων τῆς γῆς· τῷ ἀγαπήσαντι ἡμᾶς, καὶ λούσαντι ἡμᾶς ἀπὸ τῶν ἁμαρτιῶν ἡμῶν ἐν τῷ ἁίματι αὐτοῦ, καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς βασιλεῖς καὶ ἱερεῖς τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ αὐτοῦ· αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.* Quæ Vetus Interpres ita expressit: “Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis, primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ: qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo: et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo, ipsi gloria et imperium in secula seculorum.” Blasius Viegas, in Apocalypseos caput primum, existimat “vitiatam esse Græcam lectionem, et in vetustis exemplaribus, quibus usus est interpres, non fuisse *τῷ ἀγαπήσαντι καὶ λούσαντι*, sed vel *τοῦ ἀγαπήσαντος καὶ λούσαντος*, ut referatur ad Ἰησοῦ Χριστοῦ, vel *ὁ ἀγαπήσας καὶ λούσας*, ut jungatur cum *ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς, ὁ προτότοκος.* “Nisi quis (inquit)

^r Libro 7. Bibliothecæ Sanctæ, hæres. 8.

^s Tomo 15. in epist. ad Hebr. disputat. 19.

malit cum Aretha dicere τῷ ἀγαπήσαντι καὶ λούσαντι ad sequentia spectare, jungendumque cum illis verbis, ‘ipsi gloria et imperium:’ ut sit sensus, ei qui dilegit nos et lavit nos in sanguine, ipsi gloria et imperium in secula seculorum.” Sed quoniam “ea expositio coacta videtur, et non admodum vulgatæ editioni consentanea,” priorem responsionem sibi magis probari affirmat Jesuita. Similiter et ejus socius Franciscus Ribera^t, de Vulgata lectione Latina scribit: “Hanc lectionem et recentiores enarratores, et veteres probant ac sequuntur: adeo ut Victorinus etiam, qui Valeriano et Galieno Imperatoribus floruit, anno Domini 270, eodem modo sine dubio legerit: non enim de Patre interpretatur, Dilexit nos et lavit nos, sed de Christo. Ex quo constat Latinos codices sine dubio Græcis, qui nunc extant, esse longe emendatiores, et ita olim habuisse Græcos vetustiores. Etenim etiamsi cum Aretha affirmarem, verba hæc referri ad ea quæ sequuntur, Ipsi gloria et imperium, etc., ut sit sensus Ipsi gloria et imperium qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris, durissime id etiam diceretur; cum inter hæc et illa, Ipsi gloria, etc., hæc interjecta sint: Et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo, et Patri suo. Vitiata sunt ergo Græca exemplaria, et vera atque castigata noster interpres, ut semper solet, secutus est; semper enim vertit ut in Græco invenit, nec potuit quisquam in re tam aperta errare. Sed neque Apostolus scribere potuit quod nihil ad cætera verba pertineret.” Hæc ille.

Respondetur: Si vetus interpres vertit, “qui dilexit nos et lavit nos:” eaque verba non de Patre sed de Christo interpretatus est Victorinus, (quanquam ille quidem hæc verba neque omnino recitavit neque interpretatus est: quantumvis id extra omne dubium ponat Jesuita): non tamen sequitur sine dubio vel Latinum interpretem, vel enarratores eum secutos, in Græcis quibus usi sunt codicibus diversam a nostra lectionem reperisse, non magis profecto quam nostris temporibus Theodorum Bezam Græcum textum aliter legisse: quod eodem modo verterit “qui dilexit nos et lavit nos:” atque de Christo, non de Patre intellexerit. Ut non

^t Commentar. in Apocalyps. cap. 1. sect. 42.

dicam, quam illa absona sit conclusio : quia Græca lectio Vulgatæ editioni Latinæ non admodum sit consentanea (licet nec admodum dissentanea) constare igitur, “ Latinos codices sine dubio Græcis, qui nunc extant, esse longe emendatiores.” At si cum Aretha dicamus hanc esse loci hujus syntaxin : *Αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος τῷ ἀγαπήσαντι ἡμᾶς καὶ λούσαντι ἡμᾶς ἐν τῷ ἰδίῳ αἵματι.* “ Ipsi gloria et imperium, qui dilexit nos et lavit nos per sanguinem :” id Jesuitis coactum videtur, et dictum durissime. Atqui longe aliter visum non modo Arethæ, sed etiam Andreæ Cæsareensi episcopo, authori imprimis bono, qui sic locum est interpretatus. *Τούτῳ (φησὶν) ἡ δόξα πρέπει τῷ δι’ ἀγάπην τῶν δεσμῶν τοῦ θανάτου ἡμᾶς λύσαντι, καὶ ἐκ τῶν τῆς ἀμαρτίας κηλίδων λούσαντι τῇ ἐκχύσει τοῦ ζωοποιῶν αἵματος αὐτοῦ καὶ ὕδατος, καὶ ποιήσαντι ἡμᾶς βασιλείον ἱεράτευμα.* “ Illum (inquit) decet honor, gloria, et imperium; qui ardenti caritate incensus, sua morte genus nostrum a mortis vinculis liberavit, sanguinisque vivifici et aquæ effusione, a peccatorum sordibus nos abluit, ac in regium sacerdotium cooptavit.” Quod vero ait Ribera, Apostolum scribere non potuisse, quod nihil ad cætera verba pertineret, ubi verba tantum dat Jesuita^u. Nec enim quicquam hic potest ostendere, quod ad cætera nihil pertineat; neque omnino quicquam affert, cur Arethæ expositio durissima videri possit; nisi quod inter hæc verba, *τῷ ἀγαπήσαντι ἡμᾶς*, etc.: ac illa, *αὐτῷ ἡ δόξα*, etc.: hæc interjecta sint: *καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς βασιλεῖς καὶ ἱερεῖς τῷ Θεῷ καὶ πατρὶ αὐτοῦ.* Verum hunc scrupulum exemit ipse Arethas, et quomodo ista inter se cohærent optime ostendit: quando notavit, *προσυπακουστίον πρὸς τὸ ἐποίησεν, τὸ, ὅς, ἀναφορικὸν ἄρθρον, ἵνα ᾗ, ὅς ἐποίησε:* “ Subaudiendum ad verbum fecit, qui relativum, articulum ut sit sensus; qui fecit.” Quemadmodum in ipso quinti versus initio, ubi scriptum est, *Καὶ ἀπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ μάρτυς ὁ πιστὸς*, idem subintelligendum monuit, *ὅς ἐστιν:* quod Latinus interpres in sua versione expressit: “ Et a Jesu Christo, qui est testis fidelis.” Similiter et Johannes Gagneius, licet Græco textui

^u Vid. Alcasar. in Apocalyps. pag. 193. 194.

solœcismos hic impingat, hoc tamen in loco articulum subaudiendum esse vidit, ac si fuisset dictum, *ὅς καὶ ἐποίησε*. Neque id durum videbitur iis, qui norint Apostolis esse perquam familiare, ut ex Hebræorum more, id est ex gentis suæ idiotismo, relativa pronomina in oratione subintelligenda relinquunt; cujus generis sunt illa a Beza notata; Ephes. cap. 2. ver. 5., 1. Jacob. cap. 5. ver. 6., 1. Petr. cap. 14. ver. 1., 1. Joh. cap. 3. ver. 12. Quod si Hebraicam ellipsim admittere nolint Jesuitæ, discant saltem ab Aretha, quodnam illud est schema, quod Græci appellant *ἄλλοίωσιν* *Γίνεται* δὲ τοῦτο (inquit) ὅτε τῇ προκειμένη φράσει ἡ ἐπιφερομένη ἔννοια μὴ ὁμοιοπτῶτως τοῖς φθάσασιν ἐπενεχθῆ, ἀλλὰ πρὸς τὴν ἐπαγομένην ἔννοιαν μεταληφθῆ. δοτικῆς γὰρ πτώσεως προλειφθείσης ἐν τῷ Λούσαντι ἡμᾶς ἐπήγαγε, τὸ Ἐποίησεν ἡμᾶς, ἔλλειπτικῶς τοῦ ἀναφορικοῦ ἄρθρου, ἦν γὰρ τὸ ἀνελλιπὲς οὕτω, Τῷ λούσαντι ἡμᾶς ἐν τῷ αἵματι αὐτοῦ, καὶ ποιήσαντι ἡμᾶς, κἄν μὲν ἡ ἐπιφερομένη ἔννοια ὁμοιοπτῶτως ἐπὶ νεκτο οὕτω προαγομένη, ὧ καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς, οὐδὲν νῦν ἡμῖν περὶ τούτου προὔκειτο ζήτημα· ἐνέργειαν δὲ ὑποστήσαντος διὰ τοῦ, Ἐποίησε, ῥήματος, ἀναγκαίως ἐπ' ἐυθείαν πτώσιν ἀποκλίνομεν, τὸν ἐνεργοῦντα ἐπιποθοῦντες μαθεῖν· τούτου δὲ πῶς ἂν ἐτυγχάνομεν μὴ τῆς ὀνομαστικῆς πτώσεως παραλαμβανόμενης; δι' ὅπερ τὸ ἔλλειπὲς ἄρθρον, ἡ ὀνομαστικὴ ἐυθεῖα παρέσχεν οὕτως ἐξακούεσθαι ἀνελλιπῶς, Ὅς καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς βασιλείαν, hoc est, Johanne Hentenio interprete, “Fit autem id, quando ad phrasim propositam subjungitur sententia quæ non coincidenter ad ea quæ expressa sunt profertur, sed ad subsequentem intelligentiam commutatur. Siquidem ad dativum casum qui præpositus fuit in particula *λούσαντι ἡμᾶς*, id est, lavanti nos, subjunctum est *ἐποίησεν ἡμᾶς*, id est, fecit nos, cum defectu articuli relativi, absque defectu vero ita positum fuisset, *τῷ λούσαντι ἡμᾶς καὶ ποιήσαντι ἡμᾶς* nempe utrumque dativum. Quod si etiam subsequens sententia coincidenter subjuncta fuisset in hunc modum: ὧ καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς, id est, per quem etiam fecit nos: nulla tunc fuisset nobis relicta quæstio. Porro actionem quam protulit in verbo *ἐποίησε* necessario declinamus ad casum rectum, discere cupientes quis sit qui efficiat. Id autem quomodo consecuti sumus, nisi assumpto nominandi

casu, propter articulum qui deerat? Nam hoc modo nominativus rectus id effecisset, ut absque defectu intelligeretur ὅς καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς βασιλείαν, qui etiam fecit nos regnum, etc." Hæc prolixè Arethas episcopus de hujus loci sententia disseruit: a quo Riberam nostrum si non Theologiam, at Grammaticam didicisse oportuit, prius quam tanta temeritate Latinos codices, Græcis qui nunc extant, longe emendatiores assereret. Meminisse saltem debuerat sententiæ, quam ipse de Erasmo et Gagneio paulo ante tulerat: qui Græca verba versu quarto, ἀπὸ τοῦ ὁ ὦν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, nullum sensum habere affirmarunt. Id vero dictum, et incivile fuisse et audax, non immerito pronuntiavit Ribera: "Apostolus enim (inquit) ipsa Græca verba scripsit, quæ si nullum sensum habent, nihil ille dixit, nihil dixit Spiritus Sanctus, quod si turpe dictum est, dicamus potius Erasmum et Gagneium nihil dixisse." Dicamus et nos quoque Riberam nihil dixisse; dicamus etiam et incivilem et audacem fuisse, nisi ostendat verba Græca, quæ corruptelæ hic accusat, majis esse σόλοικα quam illa altera; cum nemo tamen negare possit priora illa longe magis esse σολοικοφανῆ: vel, quod nondum ab eo factum, nec a quoquam fiet, aliud aliquod argumentum in medium proferat, ex quo constare possit, Apostolum illa potius quarti quam hæc quinti versus scripsisse.

20. Postremus locus habetur Apocalyps. cap. 11. ver. 2. ubi Anglo-Rhemenses objiciunt, nostros interpretes "translulisse^x non Græcum textum, 'Atrium quod intra templum est:' sed sententia plane contraria, juxta editionis vulgatæ Latinæ lectionem, quam Beza veram esse dicit, 'Atrium quod est foris templum,' nisi quod Anglicana tantum Biblia, anno 1562. edita, Græci contextus errorem sunt secuta." Respondetur: Qui transtulerunt hic "Atrium quod extra templum est," non sic secuti sunt Latinam editionem, ut Græcos codices deseruerint. Ut enim quædam Græca exemplaria legunt ἔσωθεν: ita quædam habent ἔξωθεν: quemadmodum monuit Nicolaus Zegerus in Scholiis, et Cuthbertus Tonstallus vel quisquis ille fuit qui notulas ad

^x Præfat. in Nov. Testam. sec. 37.

commentarios in Apocalypsim^y, quæ Ambrosio tribuuntur apposit. Complutensia Biblia quæ ex fide vetustissimorum codicum a Card. Ximeno sunt edita, et Biblia Regia ab Aria Montano adornata, similiterque editiones Novi Testamenti Lugduno-Batavicæ, et Parisiensis ann. 1584 legunt: τὴν αὐλὴν τὴν ἔξωθεν τοῦ ναοῦ ἔκβαλε ἔξωθεν. Genevenses editiones et τὴν αὐλὴν τὴν ἔξωθεν τοῦ ναοῦ ἔκβαλε ἔξω: quomodo habet textus qui cum commentariis Andreæ Cæsarensis, Heidelbergæ, et Arethæ, Veronæ, excusus est. Quanquam enim textus Andreæ, qui in manuscripto codice Augustanæ Bibliothecæ extat τὴν αὐλὴν τὴν ἔσωθεν hic legat (quod a Friderico Sylburgio notatum est:) rectius tamen habere alia exemplaria, ex ipsius Andreæ commentario intelligimus, ubi τὴν ἔξωθεν αὐλὴν et αὐλὴν ἔξωτέραν expresse nominat. Ita cum authore editionis Vulgatæ Latinæ “Atrium^z quod est foris templum, ejice foras:” legunt Paula et Eutochium, vel potius earum nomine B. Hieronymus; Tichonius^a (falso creditus Augustinus) Homilia octava in Apocalypsim, Gregorius^b, Haymo, Rupertus, Anselmus, et Simon Baringuedus (cujus commentarii B. Ambrosio perperam suppositi) in explicatione undecimi capitis Apocalypseos. Primasius habet: “Aram autem quæ est a foris templi, ne metiaris.” Victorinus Pitabionensis: “Aulam autem exteriorem ejice foras.” Gregorius^c et Beda “Atrium^d autem quod est extra templum, ejice foras.” At Erasmi codex, et quindecim MS. exemplaria, quibus usus est Robertus Stephanus, legunt: τὴν αὐλὴν τὴν ἔσωθεν τοῦ ναοῦ ἔκβαλε ἔξω, atque ita ubi Latina versio habet: “Atrium autem quod est foris templum:” ad marginem Bibliorum quæ cum Glossis et Postilla Lyrani edita sunt Venetiis, anno 1588. notatum est “intra:” tomo vero primo Bibliothecæ Patrum edit. Parisiis, anno 1589. col. 1308. notatum est amplius (a Peltano Jesuita, ut videtur): “rectius intra tem-

^y Tom. 3. oper. Ambros. edit. Paris. an. 1586. col. 888.

^z Hieron. epist. (ad Marcellam) 44. op. tom. 4. par. 2. pag. 549.

^a Aug. op. tom. 3. app. pag. 169.

^b Gregor. Mor. lib. 28. cap. 6. op. tom. 1. pag. 900.

^c Gregor. in Ezechiel. lib. 1. hom. 12. op. tom. 1. pag. 1295.

^d Beda in Apocalyps. cap. 11.

plum." Et rectior fortasse visa est illa lectio, quod magis congruere videretur, ut internum atrium potius quam quod jam ante extra fuit, foras ejici diceretur. Porro "ad sensum haud magni referre utrum legas;" affirmat in scholiis suis Nicolaus Zegerus. Et certe Johannes jubetur tantum metiri "Templum Dei" (ipsam videlicet domum) proprie ita dictam^e, quæ Sanctum Sanctorum et Sanctum comprehendat, secluis quæ circum illam erant, atriis) "et altare" (quod erat in atrio interiori) "et adorantes in eo:" atria vero nequaquam sive "exterius" quod populi dicebatur, sive etiam "interius," ubi positum fuit altare illud, in quo omnes victimæ immolabantur, et quod solis templi ministris qui serviebant altari, patebat; eoque nomine "intra templum" contineri (paulo latius sumpto Templi vocabulo) dici posset.

Atque ita, per Dei gratiam, prima pars Disputationis de Sacræ Scripturæ editionibus ad exitum perducta est: et Fontium integritas variis Adversariorum accusationibus vindicata. Quod studium si hominibus doctis et piis (quibus solis placere cupio) probari intellexero: major dabitur animus, ut vel in instituto Latinæ editionis examine pergam, et quod hujus Disputationis erit reliquum absolvam; vel aliud aliquod argumentum, quod magis ex re studiosorum Theologiæ futurum videbitur, deinceps aggrediar. Interim vero Benigne Lector,

— Si quid novisti rectius istis,
Candidus imperti; si non, his utere mecum.

* 1 Reg. cap. 6. ver. 2.

PRÆLECTIONES THEOLOGICÆ,

ANNO MDCVII.

INITIO TERMINI SS. TRINITATIS IN ACADEMIA
DUBLINIENSI

HABITÆ,

NUNC PRIMUM EX AUTOGRAPHO REVERENDISSIMI
AUCTORIS EXCUSÆ.

2 Tim. iii. 14, 15.—“Σὺ δὲ μένε ἐν οἷς ἔμαθες καὶ ἐπιστώθης, εἰδώς, παρὰ τίνος ἔμαθες, καὶ ὅτι ἀπὸ βρίφους τὰ ἱερὰ γράμματα οἶδας, τὰ δυναμηνά σε σοφίσαι εἰς σωτηρίαν, διὰ πίστεως τῆς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.”

PRÆLECTIONES THEOLOGICÆ,

IN

ACADEMIA DUBLINIENSI

HABITÆ,

ANNO MDCVII.

I.

APRIL 15, 1607.

“NATURAM hominis hanc Deus esse voluit” (ut preclare observat Christianus ille Cicero, Lactantius Firmianus^a) “ut duarum rerum cupidus et appetens esset; religionis et sapientiæ. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem suscipiunt, omissa sapientia; aut sapientiæ soli student, omissa religione; cum alterum sine altero esse non possit verum.”

Id vero in hominibus Gentilibus, qui verbo Dei destituti depravatæ naturæ ductum secuti sunt, luculentissime demonstrat. Cadebant illi “ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia sapientiam reliquerunt, quæ illos docere poterat, deos multos esse non posse; aut studebant sapientiæ, sed ideo falsæ, quia religionem summi Dei omiserunt, qui eos ad veram scientiam potuit erudire.” “Idcirco” (inquit alibi idem^b) “nec philosophiæ potuit veritatem comprehendere; nec religio Deorum rationem sui, quæ caret, reddere.” Et sane si verum serio volumus, non a carne et sanguine, vel religio, vel sapientia vera discenda erit, sed longe altius assurgendum *πρὸς τῆν ἄνωθεν σοφίαν*, non eam quæ est seculi hujus, neque principum seculi hu-

^a Divin. Instit. lib. 3. cap. 11.

^b Instit. lib. 4. cap. 3.

jus, qui abolentur, sed sapientiam Dei latentem in mysterio, occultam illam, quam præfinierat Deus ante secula ad gloriam nostram^c; “quid enim agit, aut quo, vel qua, ut ad beatitudinem perveniatur, humana se porrigit infelicitas, si divina non ducit auctoritas?” ut pulchre Augustinus^d.

Hæc igitur sapientia quam Theologiam appellamus, et quam SAPIENTIAM RELIGIONIS recte definire possumus, solâ divinâ revelatione nititur: tanto disciplinis cæteris præstantior, quanto divina auctoritas, in qua illa sustentatur humana omni ratione potior et antiquior est. Cum enim hæc supernaturalia sint, nulli unquam mortalium venissent in mentem, nisi Deus ipse illa manifestare voluisset, “sicut scriptum est^e, Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in mentem hominis venerunt, quæ paravit iis qui ipsum diligunt. Nobis autem Deus ea revelavit per Spiritum suum.”

“Quid ergo? Nihilne simile præcipiunt philosophi? Imo permulta” (ait Lactantius^f,) “et ad verum frequenter accedunt. Sed nihil ponderis habent illa præcepta, quia sunt humana, et auctoritate majori, id est, divina illa carent. Nemo igitur credit, quia tum se hominem putat esse qui audit, quam est ille qui præcipit. Præterea nihil apud nos certi est, nihil quod a scientia veniat. Sed cum omnia conjecturis agantur, multa etiam diversa et varia proferantur: stultissimi est hominis præceptis eorum velle parere: quæ utrum vera sint an falso dubitatur, et ideo nemo paret, quia nemo vult ad incertum laborare.” Hæc ille.

Intelligimus igitur quid nobis polliceatur Theologica hæc disciplina: jam quod ab ejus discipulo, i. e. homine Christiano, ad complectenda divina istæc documenta requiratur, expediamus. Hic vero duo imprimis necessaria esse dicimus; Ut assensus veritati revelatæ adhibeatur, quod fidei est, et RELIGIONIS; deinde, ut assensus ille ratione aliqua nitatur (ne incerta pro certis, humana pro divinis, temere amplectamur), quod SAPIENTIÆ est et prudentiæ Christianæ; quorum alterum quidem ad *Esse* fidei, alterum ad *Bene Esse* necessarium affirmamus.

^c 1 Cor. 2. 7, 8.

^e 1 Cor. 2. 9, 10.

^d De Civit. Dei, lib. 18. cap. 41.

^f Institut. lib. 3. cap. 27.

Jam ut assensus veritati revelatæ adhibeatur, duo necessario requiri dicimus; Externam Propositionem, per quam veritas revelata ad intellectum perferatur; et Internam Spiritus Sancti illustrationem, quæ ut veritati hoc modo propositæ credamus efficit. Illam contra Enthusiastas, hanc defendimus contra Pelagianos, qui ad fidem comparandam non aliquo interno Dei adjutorio, sed doctrinâ tantum externâ opus esse judicabant^g. Hanc autem Spiritus Sancti in cordibus fidelium operationem, propriam causam statuimus cur verbum Divinum a nobis firma fide credatur. Externam vero illam propositionem, causam sine quâ non, sive conditionem necessario, (secundum legem Dei ordinariam), ad fidem requisitam constituimus. Cum enim rei quæ nondum ad intellectum pervenit, fides adhiberi non possit, secundum legem Dei ordinariam necessario requiruntur media, per quæ propositiones illæ credendæ ad intellectum nostrum perferantur. Id vero hic, ut in aliis, fit beneficio sensuum, vel visus vel auditus; sive per lectionem Scripturæ divinæ, seu in Textibus originalibus, seu in Translationibus, vel aliorum scriptorum, non quidem *θεοπνεύστων*, sed tamen divinam veritatem complectentium; sive per auditum, vel ab aliis lectarum hujusmodi Scripturarum, vel sermonis tum a privatis aliquibus, tum a ministris, (idque non orthodoxis modo, sed interdum etiam hæreticis veritatem docentibus) nobis prolati. Et quanquam his omnibus mediis utatur interdum Deus ad veritatem suam nobis proponendam, omnium tamen et potentissimum, et maxime ordinarium organon est Ecclesiasticum ministerium in Prædicatione Evangelii, quæ potentia Dei est ad salutem cuius credenti^h. Etsi enim immediatâ revelatione potuisset nos Deus eo quo prophetas olim et apostolos modo instruere, libuit tamen sapientiæ ipsius per stultitiam prædicationis servare credentesⁱ. Quomodo igitur credent ei (inquit Apostolus^k) de quo non audierint? aut quomodo audient absque prædi-

^g Quemadmodum intelligimus ex Augustino, De Gratia Christi cap. 7. 36. et 39. vid. Bellarmin. De Gratia.

Rom. 1. 6.

^h 1 Cor. 1. 21.

^k Rom. 10. 14, 17.

cante. Ergo¹ fides in auditu est, auditus autem per verbum Dei. Valeant igitur Enthusiastarum somnia, qui cœlitus sine externis aliquibus mediis doceri homines volunt. Etsi enim nos quoque Spiritus Sancti internam lucem ad fidem efficiendam necessariam esse dicimus; eam tamen non revelare credenda, sed ut credamus revelatis facere, arcte tenemus, accurateque defendimus. Sed cum adversus Enthusiastas certamen a nobis non sit instituendum, iis omissis ad Pontificios transeamus, et quid illi hac in parte diversum a nobis sentiant, breviter inquiremus.